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Ako isto viete, marec nie je len
mesiacom knihy, no aj prvým
mesiacom jari. V duchu
nových začiatkov vám
prinášame aj nové číslo
časopisu Tilgnerka, už tretie
tento rok. To sa nám počas
pandémie ešte nepodarilo!
Radi by sme vám aj v časoch
plných neistoty priniesli
trocha pokoja a dávku
príjemného čítania. V tomto
vydaní nájdete množstvo
zaujímavých článkov,
napríklad o polročnom
vysvedčení, zamilovanom Valentínovi, ale aj
o telesnej výchove počas pandémie. Taktiež sa
dozviete, čo dobré si varia študenti, ktorí
nenavštevujú školskú jedáleň, a akých kultúrnych
podujatí sa naši žiaci v poslednom čase zúčastnili.
Špecialitou tohto vydania je hádacia hra –

historická hádanka, v ktorej na
základe „retro“ fotiek a malých
nápovedí odhalíte našich
učiteľov. Keďže majú v marci
sviatok – Deň učiteľov, rozhodli
sme sa ich potešiť takýmto malým
darčekom. Tak šup do hádania!
Celý redaktorský tím opäť spojil
svoje sily, aby vás informoval
o všetkom dôležitom z posledného
obdobia, čo sa na našej škole
udialo. Aj na titulke máme „čerstvé
osemnástky“, a tak veríme, že pri
čítaní tohoto čísla načerpáte
„čerstvú“ jarnú energiu!

Barbora Štefánková, III.Ab

Milí naši čitatelia!
Voňavé fašiangy
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SNEHULIAČIKOVO 1.D
Takto krásne sa rozlúčili so zimou v triede 1.D
s p. uč. D. Švecovou a vychovávateľkou
E. Palkovičovou! Aby sme nezabudli, že bola
zima, veď v tej pandémii čas akosi splýva…

BUDÚCI MODERÁTORI
ČI HLÁSATELIA?
Aj takto sa hrali naši v 3.B s pani vych. Z. Tirpákovou!

I. STUPEŇ

I

OBJAVUJEME
AMERIKU!
Na objaviteľov a objavovaných sa zahrali
v 7.C, keď spolu s legendárnym
Krištofom Kolumbom objavovali
Ameriku! Vyskúšali si vyrobiť model lode
karavela, rôzne navigačné pomôcky ako
veterná ružica či kvadrant a zistili, ktoré
plodiny sme si z Ameriky doviezli, ale aj
ako Európania zničili ríše Aztékov, Inkov
a Mayov. Naše typické zemiaky vôbec nie
sú naše, vedeli ste?

SLÁVNOSTNÉ
VYHODNOTENIE…
prestížnej Ceny vojvodu z Edinburghu sa konalo
25. januára 2022, keď naši žiaci prevzali diplomy
a samotné ceny za získanie bronzovej a strie-
bornej úrovne. Veru, niektorí sa chystajú aj ďalej.
Čo to vlastne je? V skratke – vstupenka na vysokú
školu v zahraničí, viac na www.dofe.sk alebo
u p. uč. K. Krseáňovej, A. Gnidovej a O. Viteka!

OLYMPIÁDA V PEKINGU
zožala úspech aj v 6.B, kde žiaci s p. uč.
V. Zavřelovou zo svojich výkresov vytvorili
takúto krásnu nástenku!

VALENTÍNSKE POZDRAVY
napísali žiaci 5.D s p. uč. Anitou Cabajovou
svojim rodičom ako prejav úcty, lásky
a poďakovania za všetko, čo pre svoje deti robia!

OH PEKING NA
TILGNERKE!
Nielenže sme si sem-tam, ak to učivo
dovoľovalo, mrkli, ako sa hrá hokej či
ako sa darí našej P. Vlhovej, ale aj
takto s veľkou nástenkou sme
povzbudzovali! Do toho!

RECITÁTORI
V 5.A
Hneď na začiatku januára
si v 5.A zorganizovali
triedne kolo v prednese
poézie a prózy. Každého
odvážlivca odmenili
potleskom. Na všetkých
recitátorov čakala sladká
odmena.

II. – III. STUPEŇ

RETRO 90. ROKY
alebo tematický deň, ktorý zorganizovala naša
Žiacka rada, takto stvárnili v I.Ab! Ďakujeme za foto!

Text a foto: redakcia
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ETICKÁ VÝCHOVA JE SKVELÝ PREDMET, NA KTOROM
SA „UČÍME“, AKO SA SPRÁVAŤ K ĽUĎOM A K SVETU
OKOLO SEBA. NIEKTORÍ SA TO UČIŤ NEMUSIA, ALE
TEDA NIEKTORÍ… MY SME SI VŠAK VYBRALI PRÁVE TIE
DOBRÉ VECI, KTORÉ NAŠI TILGNERÁCI ROBIA NAPR.
S P. UČ. A. RYBNIKÁROVOU. ČI MALÍ, ČI VEĽKÍ, NA
DOBRÉ SKUTKY NETREBA VEK, LEN VÔĽU CHCIEŤ!

POMÁHAMPRÍRODE
S mojimi rodičmi veľmi radi chodíme na našu
chalupu na Kysuce. Keď sme na chate, tak
väčšinou chodíme na prechádzky. Každý deň, čo
ideme, zbierame odpadky pri koši, ktorý je
zabudovaný do zeme. Kôš je väčšinou plný
a ľudia namiesto toho, aby odpadky zaniesli do
zberného dvora do dediny, hodia vrece plné
odpadkov vedľa tohto koša. S mojimi rodičmi to
vždy pozbierame a skúsime to natlačiť do koša,
pokiaľ je to možné. Keď sa nám to nepodarí,
odpadky vyzbierame a zoberieme ich do
zberného dvora do dediny. Dôvod prečo to
robíme? Pretože milujeme pobyt v prírode v lete
či v zime, a pozorovať voľne žijúce zvieratá,
najmä srny a jelene, ktorých je v okolí našej
chalupy neúrekom a ktoré, žiaľ, nezodpovedným
správaním sa človeka v prírode sa často zrania
pri hľadaní potravy v týchto odpadkoch.

Text: Peter Andreas Joanidis, 5.B

POMOC STARŠEJ PANEJ
Pred pár rokmi sa moja babina v nemocnici
zoznámila s jednou staršou paňou, ktorá práve
prišla o domov a rodina sa o ňu nestarala. Keď
sme chodili navštíviť babinu, vždy sme
s maminou priniesli aj niečo pre p. Danišovú.
Volali sme ju aj krstným menom – Veronika. Vždy
sa veľmi potešila a bola veľmi milá. Neskôr keď
babinu prepustili, mamina vybavila pre pani
Veroniku sociálne bývanie a ona tak mala kam ísť
z nemocnice. Lenže nemala tam žiadne veci, lebo
jej ich vzal exekútor. Autom sme ju vzali na veľké
skladisko, kde jej exekútor dovolil vziať pár vecí
do nového bývania. Chodievali sme ju často
navštevovať a vždy sa tešila, keď sme s ňou išli
von. Držali sme sa za ruky a silno mi ich stískala.
Rád som jej s maminou pomáhal aj s nákupmi.
Bohužiaľ, tento príbeh nekončí šťastne. Pani
Veronika zomrela a my jej teraz chodíme
zapaľovať sviečky na hrob. Som však

rád, že sme jej spríjemnili
posledné chvíle života.

Text: William Václav Michalík, 5.A
Ilustrácia: Irén Ilkó a Barborka Bachratá, 5.A

Text a foto: Veronika Dulayová, Septima A

ZÁCHRANA ZRANENÉHO PSÍKA
Keďže mám veľmi rada zvieratká, často chodím
pomáhať do útulku v našom meste. Aj tentokrát
som išla vyvenčiť jedného zo psíkov. Pri
prechádzke v lese som zrazu počula zvláštne
zvuky, znelo to ako kňučanie. Išla som za tým
zvukom a za neďalekými stromami som uvidela
ležať psíka. Prišla som bližšie a zistila som, že je
zranený. Rozmýšľala som, čo urobím. Povedala
som si, že bude lepšie, keď sa najprv vrátim do
útulku len so psíkom, ktorého som venčila,
a poviem dospelému človeku z útulku, čo som
v lese našla. V útulku som vrátila psíka, ktorého
som venčila do koterca, a zavolala som
ošetrovateľku z útulku. Spolu sme išli naspäť do
lesa za zraneným psíkom. Odniesli sme ho do
útulku, kde ho ošetrili. Chvíľu som tam ešte s ním
bola, ale potom som už musela ísť domov. Ďalší
týždeň som znova išla do útulku navštíviť
zachráneného psíka, ktorého nazvali Ricky. Keď
som tam prišla, ošetrovateľky mi poďakovali za
jeho záchranu a keď ma zbadal Ricky, tak skákal
od radosti. Ricky sa už mal veľmi dobre a rana sa
mu zahojila. O niekoľko týždňov sme sa tešili
ešte viac, lebo Ricky si našiel nový domov.

Text a ilustrácia: Nina Pokorná, 5.B

ETIKA
SA NÁS
TÝKA!

LEG
ENDÁRNA

LEG
ENDÁRNA

P Á R T Y

Kto pozná pani vychovávateľku
Denisku Kovárovú, ten vie, že je

známanielen parádnou
výzdobou školy a triedy, ale že
nesmie chýbať jej povestná

Hotdog párty spojená
s tancom, hudbou, zábavou
a skvelými hotdogmi od

výmyslu sveta! Tento rokmajú
to šťastie prváci v 1.B, ktorí
takto skvelo odštartovali
nový rok 2022! A podľa fotiek

sa skvelo bavili!
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s tancom, hudbou, zábavou
a skvelými hotdogmi od

výmyslu sveta! Tento rokmajú
to šťastie prváci v 1.B, ktorí
takto skvelo odštartovali
nový rok 2022! A podľa fotiek

sa skvelo bavili!
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COVID IM NEDOPRIAL UROBIŤ SI SYMBOLICKÚ VIANOČNÚ BESIEDKU V DECEMBRI. ALE ŽIACI Z 5.A
SA NEDALI ODRADIŤ A UROBILI SI DODATOČNÉ „VIANOČNÉ“ OBDAROVANIE SPOLUŽIAKOV HNEĎ
NA ZAČIATKU JANUÁRA. NA KAŽDÉHO ČAKALO MALÉ PREKVAPENIE. RADOSŤ MALI DARCOVIA
I OBDAROVANÍ, AJ P. UČ. MIRKA ŤUREKOVÁ, KTORÁ AKO TRIEDNA 5.A MALA TENTO SKVELÝ NÁPAD!

POVIANOČNÉ OBDAROVANIE

V NAŠEJ REDAKCII ŠKOLSKÉHO ČASOPISU TILGNERKA SA VEĽMI TEŠÍME, LEBO SA NÁM
PODARIL SKVELÝ ÚSPECH! NAPRIEK PANDÉMII SA NÁM PODARILO VYDAŤ DVE ČÍSLA ČASOPISU
V ŠK. ROKU 2021, ČO OCENILA AJ ODBORNÁ POROTA V CELOSLOVENSKEJ SÚŤAŽI ŠKOLSKÝCH
ČASOPISOV PRO SLAVIS 2021 A UDELILI NÁM 2. MIESTO! ĎAKUJEME ZA VAŠU ČITATEĽSKÚ
PRIAZEŇ A TENTO ÚSPECH NÁS POSÚVA VPRED V NAŠEJ REDAKTORSKEJ PRÁCI!

OPOJENÍ ÚSPECHOM!

Text: Veronika Dulayová, Septima A
Foto: archív I. Pravdová

PODARILO SA TO, POZNÁME
UŽ PÍSMENÁ! NAŠI PRVÁCI
ÚSPEŠNE ZVLÁDLI ČÍTANIE
A PÍSANIE, BA AJ TAJOMNÉ
ZÁKLADY MATEMATIKY!
DÔKAZ NÁM POSLALA PANI
VYCHOVÁVATEĽKA INGRID
PRAVDOVÁ, S KTOROU
TRÉNUJÚ AJ POOBEDE
V ŠKOLSKOM KLUBE DETÍ.
NECH SA DARÍ, TILGNERÁCI
NAŠI NAJMENŠÍ!

SKROTILI SME
PÍSMENKÁ!
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Kto by nemal rád šišky?
S džemom a práškovým
cukrom! Takúto dobrotu
mali v januári deti v 3.B
po obede v Školskom
klube detí s pani

vychovávateľkou Zuzkou
Tirpákovou!

Viete, že toto je obdobie
od Vianoc po začiatok
pôstu pred Veľkou
nocou, keď sa ľudia
veselili a zabávali aj

karnevalmi, takže aj naši
tretiaci mali skvelé

masky! Pozrite sa, ako im
bolo krásne!

Text: Veronika Dulayová, Septima A
Foto: archív 3.B Text a foto: Veronika Dulayová, Septima A

POLROČNÉ VYSVEDČENIE
ZA NAMI!

VOŇAVÉ
FAŠIANGY

Skvelý záver tohto
netradičného polroka

sme odpískali
v pondelok 31. januára
2022 a prebrali sme si
polročné výpisy

z vysvedčení! Už nás
čaká „iba“ druhý polrok
a je tu leto! Trošku

optimistická predstava,
ale v čase zatvárania,
otvárania, zatvárania
tried či žiakov do
karantény to znie

skvele! Asi najviac sa
tešili naši najmenší, čo

poviete?
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Naši študenti úspešne vyhrali 1. miesta v okresnom kole vo
svojich kategóriách a nesklamali ani v Krajskom kole
Olympiády v anglickom jazyku, kde boli tiež úspešní! Lukáš
Pekarčík, Sexta A, v kat. 2A skončil na 2. mieste, rovnako na
2. mieste skončil aj Samuel Stohl, Septima A v kat. 2B, Ema
Kissová, IV.Ab v kat. 2C2 na 4. mieste a Daniel Dubáň, V.Ab
na 8. mieste!

VÝSLEDKY ŠKOLSKÉHO KOLA
1A: 1.miesto: Samuel Balík, Septima A
2. miesto: Zuzana Hlavinková, 5.A,
Lucia Martanovičová, Sekunda A
3. miesto: Zeinab Shabani, 7.C
1B: 1.miesto: Eliška Reviliaková, Kvinta A
2. miesto: Ondrej Bartoš, 8.A
3. miesto: Hana Illešová, 8.A
2A: 1.miesto: Lukáš Pekárik, Sexta A
2. miesto: Kristína Stohl, Kvinta A
3. miesto: David Horváth, Sexta A
2B: 1. miesto: Samuel Stohl, Septima A
2C1: 1. miesto: Daniel Dubaň, V.Ab
2. miesto: Marcela Ljavo, I.Ab
3. miesto: Alex Bartók, V.Ab
2C2: 1. miesto: Ema Kissová, IV.Ab

Text a foto: Veronika Dulayová, Septima A

„VŠETKÝM SRDEČNE GRATULUJEME, SME NA VÁS HRDÉ!“ odkazujú pani učiteľky Darinka Gogorová
a Patrícia Jurašková ako koordinátorky OANJ.

Stále populárna recitátorská súťaž Hviezdoslavov Kubín sa aj
tento rok koná kvôli pandemickým opatreniam online
formou. Interpreti zasielali porote (zložená z pani učiteliek
SJL: A. Rybnikárová, D. Frťalová a M. Ťureková) svoje nahrávky
s prednesom, ktoré boli následne vyhodnotené. Tento rok sa
do recitačných pretekov zapojilo 10 najstarších študentov.
Prednesy boli zaujímavé, veselé, vtipné, priniesli nové texty
aj inovované interpretačné prístupy. Po vyhodnotení sa
porota zhodla na nasledovnom umiestnení.

PRÓZA
1. miesto – postup na okresné kolo: Adam Bielik, Septima B
2. miesto: Nicole Jánošová, II.Ab
3. miesto: Emma Kopčáková, IV.Ab

POÉZIA
1. miesto – postup na okresné kolo:
Nicole Pavla Herna, Kvinta A
2. miesto: Igor Furdík, Sexta A
3. miesto: Klára Gergelová, I.Ab

„Víťazom blahoželáme, držíme palce v postupovom kole
a zúčastneným ďakujeme za účasť a skvelý umelecký
zážitok!“ odkazujú pani učiteľky!

PO NIEKOĽKÝCH HODINÁCH DEJEPISU, UČENÍ SA
HLAVNE O HUMANIZME A RENESANCII, SA NAŠA
PANI UČITEĽKA ROZHODLA ZADAŤ NÁM
PROJEKT. ZADANIE ZNELO, ABY SME SAMI ALEBO
V MALÝCH SKUPINKÁCH VYTVORILI 3D MODEL
Z ĽUBOVOĽNEJ TÉMY NACHÁDZAJÚCEJ SA
V PREBERANOM UČIVE.

„Gaaah… to bude mega jednoduché!“ myslel si skoro
každý z nás. Bohužiaľ sme ale zistili, že už len vymyslieť
samotnú tému projektu vôbec nie je také jednoduché
(tú časť, kedy sme skôr boli všetci leniví vymýšľať
a možnosť prokrastinácie nám prišla pohodlnejšia,
vynecháme…). Nakoniec sme ale dali naše hlavy
a nápady do kopy a vymysleli sme vynikajúce projekty.
V prvom rade sa tam nachádzali rôzne diela od slávneho
talianskeho umelca a vynálezcu (o ktorom ste MOŽNO
počuli…) menom Leonardo da Vinci. Mohli ste tam nájsť
napríklad modely lietajúcich strojov, padáka alebo aj
tanku! Ako ďalšie sa medzi našimi projektami nachádzali
rôzne veci z obdobia kolonizácie, čo mohlo byť aztécke
umenie a ich pyramídy či „zbierka“ dovezených plodín…
Medzi tými ostatnými projektami sa našli aj šikmé veže
v Pise, maliarsky stojan, kompas, karavela, kvadrant…
Väčšina týchto projektov sa skladala z papiera alebo
kartónu, ale niektorí zápasili aj s farbami, látkou,
drevenými paličkami, vlnou alebo aj umelou hmotou či
tavnou pištoľou… Preverili sme si svoje zručnosti,
modely sa vydarili a keďže sme ich tvorili priamo na
hodinách dejepisu, aj sme sa zabavili, naučili a spravili
si skvelý teambulding… Veď čo je viac, ako keď sa
pokúšate napríklad z futbalovej lopty urobiť glóbus na
nožičkách?

RECITOVANIE
STÁLE IN!

V ZAJATÍ NOŽNÍC
A TAVNEJ PIŠTOLE!

ANGLIČTINA JE TOPKA!

Text a foto: Lucia Martanovičová, Sekunda A



Pripomeňme si v skratke, ako
tento sviatok vlastne
vznikol: Valentín bol
rímsky kňaz žijúci
v 3. storočí, ktorý
aj napriek
cisárovmu
zákazu tajne
sobášil
zamilované
páry. Keď to
cisár Claudius
zistil, uväznil
Valentína
a odsúdil ho na trest
smrti. Poprava sa
konala 14. februára roku 296,
preto práve v tento deň oslavujeme jeho meno
a sviatok lásky. Pred svojou smrťou napísal
Valentín milostný list dcére väzenského dozorcu,
do ktorej sa zaľúbil. A tak vzniklo v tom istom
čase aj prvé valentínske prianie.

Niektorým ľuďom sa Valentín môže zdať ako
komerčný sviatok, pretože veľké firmy Valentín
využívajú ako šancu propagovať ich produkty, aj
keď s tematikou lásky nemajú nič spoločné.
Továrňam, ktoré vyrábajú čokoládu, stačí dať na
obal srdiečka a milú vetu a majú od nás zaistený

zvýšený predaj. Ale na druhej strane, napríklad
pre malé kvetinárstva to môže byť jedno z mála

období, kedy majú vyššie zisky ako väčšinu
roku. Dať svojej polovičke kvet či kyticu

nebude nikdy považované za nevhodné
či nudné. Kto by sa predsa nepotešil
kvetom? Každý preferuje niečo iné,
ale keď sa na to s odstupom času
pozrieme, ani čokoláda, ani kvety
nevydržia dlhšie ako týždeň. Tak
prečo svojej polovičke radšej

nepodarovať svoj čas a lásku? To je
ozaj ten naj darček…

14 15

TOTO ŽIADNA ONLINE ZÁBAVA NENAHRADÍ! KTO BY NEMAL RÁD KARNEVALY? BYŤ VO SVETE
VYMYSLENÝCH ČI VYSNÍVANÝCH POSTÁV, TO JE PREDSA JEDNA Z NAJOBĽÚBENEJŠÍCH
AKTIVÍT ŽIAKOV. NAŠI PRVÁČIKOVIA V 1.B A V 1.C VŠETKÝCH SRDEČNE POZDRAVUJÚ TAKTO
ZAMASKOVANÍ! RODIČIA, SPOZNÁTE SI SVOJE DIETKY? OSTATNÝM PRÍJEMNÚ INŠPIRÁCIU!

VALENTÍN, ALEBO INAK NAZÝVANÝ SVIATOK ZAMILOVANÝCH, SME TENTO ROK NA TILGNERKE
OSLÁVILI POMOCOU RUŽOVO-ČERVENÝCH OUTFITOV, KTORÉ NA SEBA UPOZORŇOVALI
V KAŽDEJ JEDNEJ TRIEDE ČI KABINETE. TAKTIEŽ SME PRIPOMENULI NAŠIM MILOVANÝM, ŽE
ICH MÁME RADI A MOŽNO SME AJ DOSTALI NIEČO SLADKÉ ČI NIEČO DO VÁZY. NECHÝBALI
ANI VALENTÍNSKE ODKAZY PRE UČITEĽOV, KTORÉ VYMYSLELA NAŠA ŽIACKA RADA…

KOMERČNÝ VALENTÍNKOMERČNÝ VALENTÍN
či sviatok zamilovaných?či sviatok zamilovaných?

Text: Kristína Trnková, III.Ab
Foto: Igor Furdík, Sexta A

Text a foto: Veronika Dulayová, septima A

KARNEVALYKARNEVALY
MILOVANÉ!MILOVANÉ!
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Pani učiteľka, ktoré predmety na Tilgnerke učíte?
Učím biológiu a chémiu.

Kde ste učili predtým? Alebo sme vašou prvou
školou?
Učila som predtým 2,5 roka na špeciálnej základnej
škole pre intelektovo nadaných žiakov.

Čo najradšej robíte na hodine so študentmi, ktoré
aktivity vás bavia?
Baví ma všetko, pri čom vidím, že to baví hlavne
žiakov a aktívne sa zapájajú, či už do zaujímavých
debát alebo aktivít – veľmi osvedčený interaktívny
nástroj, ktorí obľubujú je kahoot.

MGR.

BEÁTAMAGÁTOV
ÁTIRPÁKOV

ÁZUZANA

Pani vychovávateľka, ktorú triedu na Tilgnerke
máte na starosti?
Tento školský rok som v školskom klube v 3.B
triede.

Čomu sa s deťmi v škole najradšej venujete?
Nemám žiadnú naj aktivitu. Teším sa, keď vidím,
že deťom sa páčia aktivity, ktoré s nimi robím.

Pravidelne robíte na škole rôznu výzdobu,
naposledy vo vestibule. Kam chodíte na nápady?
Inšpiráciu beriem z internetu a tú si potom
pospájam s mojimi predstavami.

Vždy ste chceli byť učiteľkou? Ak by ste nerobili
učiteľku, čím by ste chceli byť?
Ako deti sme sa hrávali „na školu“, tak asi áno.

Keby som nepracovala v škole, chcela by som
byť šéfkuchár v talianskej reštaurácii.

Čo rada robíte vo voľnom čase?
Veľmi rada varím. Venujem sa ručným prácam.

Relaxujem,
plávanie,
lyžovanie,
cestovanie.

Ako si
predstavujete
dovolenku snov?
Relaxovanim, bez
zhonu, telefónu
a s ľuďmi, ktorých
mám rada.

Ako by ste samu
seba
charakterizovali?
Snažím sa byť
dôsledná
a s deťmi veselá.

Máte nejaké
životné motto,
obľúbený citát?
Mám. „Všetci
dospelí boli
najskôr deťmi, ale
málokto si na to
pamätá.” Antoine
de Saint-Exupéry.

Ako znášate
pandémiu? Čím si udržiavate dobrú náladu?
Treba veriť, že sa opäť vrátime do normálu
a tešiť sa z každého dňa.

Vraj rada cestuje, kde všade ste už boli?
Precestovala som kus Európy – viackrát som sa
vrátila do Talianska, kde som strávila aj dlhší
čas. Najďalej som bola v Indii. Precestovala
som štyri indické štáty.

Kam by ste chceli ísť po pandémii na
dovolenku?
Určite ostanem na Slovensku a budem
pokračovať s výletmi do kútov Slovenska, kde
som ešte nebola.

Text: Michaela Hlavinková, Tercia A
Foto: archív Z. Tirpákovej

Ako znášate pandémiu a online vyučovanie?
Asi tak ako všetci, nechceli sme – no museli
sme sa prispôsobiť a zvyknúť si na toto neľahké
obdobie, avšak stále verím v šťastné konce.
Online vyučovanie má svoje úskalia, kde

vedomosti môžete
šíriť aj cez
internetové spojenie,
avšak všetko záleží
od žiakov, či k nim aj
tieto informácie
úspešne dorazia do
hlavy. :D

Ako sa volá váš psík?
Čo nám o ňom
prezradíte?
Volá sa Lea, je to
francúzsky buldočik
a najlepší chrápajúci
priateľ človeka.
Neobľubuje byť
sama doma, a preto
bola práve v tomto
období – home office
– najspokojnejšia.

Čím sa motivujete,
ak máte zlý deň?
Myslím, že som tu
zatiaľ ešte zlý deň
nemala, skôr to
záleží od správania
sa žiakov na
hodinách, vtedy sa
motivujem
kamilkovým čajom
a dostupnými
sladkosťami pred
obedom.

Na čo sa najviac tešíte, keď už bude opäť
všetko v „normále“?
Okrem toho vedieť sa zhlboka nadýchnuť
a vidieť výrazy žiakov počas hodín by som bola
rada, ak by sa vrátila ľudskosť a porozumenie.
Covidová doba totižto umožnila ľudom sa
skrývať za počítače.

Aké máte plány na leto?
Ako každé prázdniny mám v pláne cestovať, tak
verím, že to bude možné.

Text: Veronika Dulayová, Septima A
Foto: archív B. Magátovej
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Nové markízy sú montované po celej dĺžke školského
laboratória – chemickej učebne až po kabinet chémie. Ich
úlohou je zmierňovať vysoké teploty v letnom období, kedy
je výučba v tomto sektore veľmi náročná – práve z hľadiska
spomínaného tepla. „Markízy tienením posunú priame
slnečné lúče, ktoré svietia do učebne, o niekoľko metrov,
a tým sa klíma v učebni spríjemní,“ vysvetlila pani učiteľka
Iveta Piršelová. „Chceme uskutočniť aj štúdiu, v ktorej
budeme merať teplotu v miestnosti za porovnateľných
podmienok s markízami, ako aj bez použitia markíz.“

Nezabúdajte, že toto je len začiatok!
Našu školu čaká veľa ďalších
implementácií, ktoré budú napomáhať
školskej mikroklíme a postupnými
malými krôčikmi aj celkovej klíme ako
takej!

POČAS MINULÉHO ROKA 2020/21 NAŠI ŽIACI PROPAGOVALI AKCIU „ZELENÁ NÓRSKA TILGNERKA,“
KTOREJ ÚLOHOU BOLO SPRÍJEMNENIE NÁŠHO ŠKOLSKÉHO PROSTREDIA A MIKROKLÍMY VĎAKA
RÔZNYM IMPLEMENTÁCIÁM, TEDA PRAKTICKÝM PRERÁBKAM Z PEŇAZÍ Z RÔZNYCH GRANTOV.
DNES SA UŽ MÔŽEME S JEDNOU STRETNÚŤ – A TOU SÚ MARKÍZY.

Samotný proces vyučovania telesnej výchovy
sa diferencuje od učiteľa k učiteľovi. Každý
pedagóg prispôsobuje výučbu nielen sebe,
ale hlavne svojim študentom, kedy berie do
úvahy ich zdravotný stav a aj fyzickú
kondíciu. Väčšina tried sa uchyľuje ku
prechádzkam, kde sú deti oslobodené od
respirátorov a dodržiavajú bezpečnú
vzdialenosť. Opýtal som sa pána učiteľa
Stanislava Mačáka na túto tému a prinášam
vám jeho pohľad na danú vec.

Pán učiteľ, ako prebiehajú vaše hodiny
telesnej výchovy a ako ich organizujú iní
učitelia?
„Pandemická situácia, ktorá trvá dva roky, je pre
učiteľov telesnej výchovy veľmi náročná.
Realizovať telesnú výchovu online na rozdiel od
iných predmetov sa takmer nedá.

Keď to trochu situácia dovoľuje, tak na hodinách
cvičíme. Pokiaľ bolo možné realizovať TŠV vonku,
tak sme športovali na vonkajších
ihriskách. V období zákazu cvičenia na
TŠV sme trávili hodiny prechádzkami do
lesa.“

Ste spokojný s touto formou výučby?
„Určite nie. Mnohí žiaci nemajú doma
vyhovujúce prostredie pre šport. Môžu
vykonávať maximálne aeróbne cvičenia,
ale kolektívne športy nám úplne upadli do
úzadia. Mnohí z nich nemali povolené ani
tréningy a výkonnostný vývoj pre šport je
práve najdôležitejší v detskom a mladom
veku Už na prvom stupni sa dá odhaliť talent
malého dieťaťa pre konkrétny šport, ktorý potom
môže rozvíjať ďalej. A práve tieto dva covidové
roky mu budú v jeho rozvoji chýbať.“

Čo by ste odporučili deťom z hľadiska
vykonávania fyzickej aktivity počas tohto
obdobia?

„Športovať každý deň, napríklad bicyklovať, zabehať si.
Hlavne tráviť maximálne veľa času na vzduchu po
vyučovaní strávenom na PC. Pomôžu svojmu telesnému
zdraviu – svaly, chrbtica, ale aj duševnému zdraviu. Tí,
čo nemajú vzťah k športu, tým pomôže aj prechádzka,
alebo pobyt na čerstvom vzduchu – okysličuje mozog,
a tým pomáha fyzickej aj psychickej pohode človeka.“

Momentálny zánik opatrení nám umožnil športovať
naplno! Od 7. marca, hneď po prázdninách, sa spôsob
vyučovania vrátil naspäť do normy, kedy ako učitelia,
tak ani deti nemusia znášať reštrikcie nariadené
pandémiou. A niektorí sú zasa možno smutní, lebo
necvičenie im vyhovovalo…

PANDEMICKÁ SITUÁCIA ZASIAHLA SVOJIMI OPATRENIAMI VŠETKY ŠKOLY NA SLOVENSKU
A SAMOZREJME AJ PRIEBEH TELESNEJ VÝCHOVY. AKO ŠTUDENTI SME SI UŽ VYSKÚŠALI NA
VLASTNEJ KOŽI, AKÉ JE TO VYKONÁVAŤ FYZICKÚ AKTIVITU JEDNU HODINU S POUŽITÍM
RESPIRÁTORA. JE VIAC NEŽ JASNÉ, ŽE TOTO OPATRENIE LIMITUJE KAŽDÉHO ŽIAKA SVOJIM
SPÔSOBOM. ĽUDIA TRPIACI RESPIRAČNÝMI PROBLÉMAMI ZNÁŠAJÚ TÚTO LIMITÁCIU ASI
NAJHORŠIE.

TELESNÁ VÝCHOVA POČAS PANDÉMIE VYLEPŠUJEME NAŠU EKO ŠKOLU…
ALEBO PRVÉ IMPLEMENTÁCIE Z NÓRSKYCH FONDOV!

Text a foto: Oleg Knyazev, IV.Ab Text a foto: Oleg Knyazev, IV.Ab

TRIEDA 3.C NA HODINE TELESNEJ VÝCHOVY – PARÁDA SO SNEHOM!
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Nakoľko je tento vek v živote
každého mladého človeka
pomerne významný
a dôležitý, rozhodli sme
urobiť ten deň čo najkrajším.
Kúpili sme šerpu, balóniky,
upiekli tortu a dokonca sme
zohnali aj korunku pre
oslávenca Najviac nás
potešilo, ako nás pani
učiteľky chválili a gratulovali
oslávencom. Dokonca nám
niektoré z nich dali voľnejšie
hodiny!

Myslím si, že takáto maličká
oslava v škole má vždy
skvelú atmosféru a sú na
to pekné spomienky. Ak
ste neskúšali, je
najvyšší čas to zmeniť!
Veď na 1. stupni či
ešte aj 2. stupni je
zvykom na narodeniny
dať drobnú sladkosť
spolužiakom, tak prečo
by aj 3. stupeň nemohol
oslavovať?

Prišli sme sa pozrieť na pravdivý príbeh
Valérie/Vali Reiszovej, mladej poetky zo židovskej
rodiny, ktorá sa zaľúbi do slovenského básnika,
medziiným aj františkánskeho mnícha, Rudolfa
Dilonga a možno práve toto rozhodnutie ju stojí
inak celkom pokojný a bezproblémový život. Láska
týchto dvoch hrdličiek sa začala krátko pred
druhou svetovou vojnou, čo malo nesmierne veľký
vplyv na ich vzťah. Jej otec prichádza o hostinec
a zomiera na týfus, matku už tiež nemá, len bratov,
ktorí žijú na druhej strane Slovenska. Keď
otehotnie, Dilong sa snaží zaistiť jej a ich dieťaťu
výnimku z deportácií, aby nemuseli byť ako mnohí
židovskí obyvatelia v tom čase deportovaní
z krajiny. Jediné, čo sa mu podarí získať, je pre Vali
načierno novú identitu a byt, v ktorom je aj
s novonarodenou dcérou Dagmar zavretá. Počas
bombardovania v Bratislave sa pokúsi z bytu
utiecť a strávi aj s malou dcérkou niekoľko
týždňov v lesoch. Ani po jej návrate si Dilong
Valériu nevezme, klame jej, kam má namierené
a emigruje do Brazílie. Valéria je zničená
odchodom milovaného Dilonga, ale po čase sa
zamiluje do podnájomníka Jozefa Krivdu a aj keď
nikdy neprestane prechovávať city k Dilongovi, má
s Jozefom spokojný a šťastný život.

Príbeh napísala ich vnučka, známa slovenská
spisovateľka Denisa Fulmeková, a my sme veľmi
radi, že sa nám podarilo vďaka
p. uč. A. Hlavinkovej získať lístky a zúčastniť sa
tohto predstavenia. Tento príbeh bol o to

zaujímavejší, že krátko na to svetom otriasli
správy o útoku Ruska na Ukrajinu, a tak vyvstáva
otázka, či sme my ľudia ozaj nepoučiteľní
a v 21. storočí sme na tom rovnako ako
v minulosti? „A národ oboril sa na národ,
s úmyslom vraždy, s besom skaziteľa…“ písal
Hviezdoslav už o 1. svetovej vojne, vraj ľudstvo
„výdobytok človečenstva“… Dúfame, že toto už
ostane len minulosťou a láska prekoná všetky
prekážky.

V JEDEN VETERNÝ FEBRUÁROVÝ PODVEČER, PRESNEJŠIE UTOROK 22. 2. 2022 (ÁNO, PRÁVE V TENTO
KRÁSNY DÁTUM) SA NAŠA TRETIA BILINGVÁLNA A SEPTIMA B VYBRALA NAVŠTÍVIŤ ŠTÚDIO L+S
A TÝMTO SA NA HODINU A POL PRIBLÍŽIŤ ŽIVOTU POČAS DRUHEJ SVETOVEJ VOJNY V HRE KONVALIA,
NAKOĽKO IŠLO O PRÁVE PREBERANÉ UČIVO Z HODÍN SLOVENSKÉHO JAZYKA A LITERATÚRY.

PREKONÁ LÁSKA VOJNU?OSLAVUJEME
-TKU OSLAVOVALI STE UŽ NIEKEDY

NARODENINY V ŠKOLE? JE TO
PARÁDA! V MOJEJ TRIEDE,

SEPTIME A, VIACERÍ
SPOLUŽIACI OSLAVOVALI

TENTO ROK 18. NARODENINY
POČAS ŠKOLSKÉHO TÝŽDŇA.

UŽ NIEKOĽKO ROKOV SI
KAMARÁTI MEDZI SEBOU

ROBÍME NA TAKÝTO SVIATOK
TORTY A OSLAVA 18-TKY

NEBOLA ŽIADNOU
VÝNIMKOU.

Text a foto: Veronika Dulayová, Septima A Text a foto: Kristína Trnková, III.Ab
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Jej hodiny sú vždy sranda.
„Chyba predsa nie je hanba!“
Fyziku ťa naučí,
dobrý pocit zaručí.

Text: Kristína Trnková a Barobora Štefánková, III.Ab
Foto: archív učiteľov

Všetci učitelia, nielen na našej škole, si od
nás zaslúžia veľké ĎAKUJEME za všetko, čo
robia, koľko voľného času, myšlienok a práce
venujú nám, žiakom. Keď už nie každý deň,
poďme aspoň v tento deň poďakovať našim
učiteľom, usmiať sa na nich či im nejako
pomôcť. Niekedy zabúdame, že naši učitelia
sú tiež len ľudia, nemajú superschopnosti, aj
keď to tak niekedy vyzerá… Buďme
odhľaduplnejší a spravme im ich sviatok
spolu krajším! Hlavne my na 3. stupni vieme
svoje o tom, ako nám pomáhajú zdolávať
hory vedomostí, ale aj našu prokrastináciu či
nával voľnočasových aktivít, ktoré nám
„bránia“ vzdelávať sa…

1

TROŠKU IRONICKY, ALE POPRI KRÚŽKOCH, BRIGÁDACH ČI DLHEJ PRÁCI RODIČOV SME
S NIMI OVEĽA DLHŠIE AKO S NAŠIMI RODIČMI. S KÝM? NO PREDSA S NAŠIMI UČITEĽMI!
VERU, JE TO TAK, PRETO SI NA ICH POČESŤ PRIPOMÍNAME JEDEN SKVELÝ DEŇ! TAK AKO
KAŽDÝ ROK OD ROKU 1955, AJ 28. MAREC 2022 JE NA SLOVENSKU VENOVANÝ UČITEĽOM.
V TENTO DEŇ SI PRIPOMÍNAME NARODENIE JANA AMOSA KOMENSKÉHO, DODNES
POVAŽOVANÉHO ZA „UČITEĽA NÁRODOV”. SVOJÍM DIELOM, NÁZORMI A PEDAGOGICKOU
ČINNOSŤOU SA ZARADIL MEDZI NAJVÝZNAMNEJŠIE OSOBNOSTI SVETOVEJ PEDAGOGIKY.

Usmievavá, blonďavá,
troch synčekov doma má.
Manžela má „obuvníka“,

koho sa to asi týka?
Krstné meno D…,

deti má veľmi rada!

O svete vie asi všetko,
prísny byť sa zdá.

Keď však začne rozprávať,
hneď je zábava!

Dlhé vlasy, dlhé nohy,
rýchle šprinty stále robí.

Dlhé trate, presné testy i limity…
Ako na zdravý chrbát – poradí ti!

Beží, beží, rýchlo beží…
a science pritom učí!
Po anglicky spíkuje,

v labáku ako doma je!

Bylinky a čajíky rada má,
aj vo folklóre sa vyzná,

háčkovať vie, košíky vyrábať,
aj na 1. stupni učiť zvláda.

Výškou nízka, srdcom veľká,
do divadla hŕ pančelka,

online kvízy s Hviezdoslavom,
maturitu zvládneš hravo!

Jej hodiny sú vždy sranda.
„Chyba predsa nie je hanba!“

Fyziku ťa naučí,
dobrý pocit zaručí.

1
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3HISTORICKÁ HÁDANKA
A nakoľko máme na našej škole

veľa učiteľov, pripravili sme pre vás
malú súťaž – prinášame vám staré

fotografie našich učiteľov, aj
s malou nápovedou. Uhádnete, kto
je kto? Spoznávate ich? Ak áno,
napíšte číslo fotografie a meno

učiteľa na papier, ktorý vhodíte do
škatule časopisu na vrátnici a zo
zapojených žiakov vyžrebujeme
víťazov malých sladkých odmien.

NAŠI „ŠKOLSKÍ RODIČIA“
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V tomto školskom roku sa naši tretiaci
začali učiť informatiku s kamarátom
Emilom. Emil je unikátna metóda
vyučovania, ktorá v plnej miere napĺňa
požiadavky súčasného inovovaného
Štátneho vzdelávacieho programu
a zároveň hravou formou rozvíja nielen
informatické, ale aj logické
a matematické myslenie. Emil je
softvérová aplikácia. „Deti
spolupracujú pri riešení problémových
situácii a programovaní robota Emila,“
prezradila nám p. uč. Soňa Benčová.
Naša škola zakúpila pre žiakov tablety,
na ktorých môžu pracovať v triedach

a využívajú ich aj na iné vyučovacie
predmety, napr. na slovenskom
jazyku, vlastivede, prírodovede.
„Je to zábavná metóda – žiaci na
hodinách spolupracujú v dvoji-
ciach, programujú kroky robota
Emila, ktorého čaká niekoľko úloh
– zbiera ovocie, stará sa o záhradu,
dom, okolie (polieva stromy, farbí
domy, zbiera bielizeň – úplne
praktické veci) a vyfarbuje
a dopĺňa chýbajúce časti do
obrazov. Deti sa učia tvorbou a baví
ich to,“ doplnila p. uč. Erika
Batovská.

AKOSI JE OKOLO NÁS VEĽA ONLINE VYUČO‐
VANIA A VEĽA PC ČI TABLETOV, HLAVNE, AK
SA DETI ČASTO HRAJÚ NA MOBILE ČI PC, ALE
TECHNOLÓGIE SA DAJÚ VYUŽIŤ AJ NA VZDE‐
LÁVANIE A TO VEĽMI ZÁBAVNE A PRÍJEMNE,
ČO DOKAZUJÚ AJ NAŠI TILGNERÁCI. NIE
HRANIE, ALE UČENIE. A AKO?

Ako som zistila vďaka internetu, Matej Hrebenda
bol ľudový spisovateľ a šíriteľ slovenskej a českej
knihy. Narodil sa aj zomrel v marci. Počas svojho
života sa venoval zbieraniu kníh a čítanie mal rád
aj napriek tomu, že celý život trpel silnou
poruchou zraku. Na svojich cestách zachraňoval
výtlačky pred pálením či vyhodením. Martin
Hrebenda okrem kníh zbieral aj ľudové piesne či
rozprávky a prispel k vybudovaniu viacerých
knižníc.

Aj my v 5.A radi čítame, a tak sme uvítali nápad
našej triednej učiteľky M. Ťurekovej a vybrali sme
sa do blízkej Karloveskej knižnice. Akurát sme
preberali na literatúre učivo bábky a divadlo, tak

sa nám presne hodilo, že nás čakalo divadielko!

Predstavenie divadla Divadlo SpozaVoza Guten
Tag, Herr Grimm! alebo Dobrý deň, pán Grimm!
bolo zábavné! Perfektne sme sa zabavili na
štyroch známych rozprávkach a po predstavení
sme sa mohli s bábkohercami porozprávať
o tom, ako dlho vzniká predstavenie, ako sa
tvoria bábky a koľko rôznych druhov ich
existuje. Aj sme sa s bábkami zahrali! Na
rozlúčku sme dostali materiály na workshop,
ktorí sme si urobili neskôr s pani učiteľkou
v škole.

Text a foto: Zuzana Hlavinková,
Mária Mudráková a Lucia Pšenáková, 5.A

A s ňou upratovanie školského
dvora – takáto krásna záhradka

bude vďaka 4.C a p. uč.
V. Zavřelovej, ktorí na hodine

techniky skrášľovali školský dvor!
ĎAKUJEME!

Text a foto: Veronika Dulayová, Septima A

MAREC SA ZVYKNE OSLAVOVAŤ AJ AKO MAREC – MESIAC KNIHY. DNES ČÍTANIE POVAŽUJEME
ZA ZÁKLADNÚ ZNALOSŤ A PRE MNOHÝCH Z NÁS JE TIEŽ VEĽKOU ZÁBAVOU, NO NEBOLO
TOMU VŽDY TAK. V 18. STOROČÍ MNOHÍ ĽUDIA POKLADALI ČÍTANIE KNÍH ZA NEPOTREBNÚ
VEC. VENOVALI SA MU IBA VZDELANCI A BOHATÍ ĽUDIA, KTORÍ BOLI OVEĽA GRAMOTNEJŠÍ
A MOHLI SI KNIHY DOVOLIŤ. PRÁVE V TOM OBDOBÍ VZNIKOL MAREC MESIAC KNIHY. PRVÝ
JARNÝ MESIAC BOL VYHLÁSENÝ AKO MESIAC KNIHY V ROKU 1955 NA POČESŤ VÝZNAMNÉHO
SLOVENSKÉHO BUDITEĽA MATEJA HREBENDU.

ZÁBAVA V KNIŽNICI!ZÁBAVA V KNIŽNICI! TABLETY
S EMILOM

JarJarje tu!je tu!

SUPER UČENIE
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ŠKOLSKÁ STRAVA
TROCHU INAK!

Jakub Janák, Septima A

Obedy riešim mimo našej školskej jedálne. Som
na to zvyknutý, odkedy som závodne bicykloval.
Obedy riešim tak, že v dni, keď mám veľa času, si
uvarím jedlo sám doma, no väčšinou chodievam
do obľúbenej reštaurácie v Dúbravke na
„menučko“.

Karin Vašicová, Septima A

Našťastie mám ten luxus že väčšinou u nás obed
varí babka, ale keď nerobí, tak to u mňa skončí
buď pri cestovinách s niečím (syr a šampiňóny,
boloňská, v podstate hocičo, čo mám doma po
ruke) alebo hneď pri škole máme Billu, takže tam
nejaké pečivo, klasika paštéta/karička
a podobne. Také „študentské obedy“, lebo
nemám čas chodiť niekam na obed alebo si
objednávať, to je priveľa starostí. :D

Nikol Šašinková, Septima A

Keďže máme v predmaturitnom ročníku málo
času a veľa hodín, často si obed riešime so

spolužiakmi aj tak, že si ho skrátka objednáme
ako menu z nejakej donáškovej služby
a popritom sa rozmaznáme a objednáme si niečo
netradičné, napr. sushi alebo niečo iné
z japonskej či čínskej kuchyne. Ak je času viac, aj
si varím doma, ale v poslednej dobe preferujem
objednávky, rýchlo vyriešené a chutné.

MNOHO NAŠICH STARŠÍCH ŠTUDENTOV
NECHODÍ NA ŠKOLSKÉ OBEDY A ZÁROVEŇ
ABSOLVUJE POVINNÉ SEMINÁRE. PRETO SI
DO ŠKOLY NESÚ VLASTNÉ OBEDY, KTORÉ
SI VOPRED PRIPRAVUJÚ DOMA. ALEBO SI
NAŠLI INÉ MOŽNOSTI STRAVOVANIA?
POZRELI SME SA AJ NA TÚTO MOŽNOSŤ,
ALE AJ NA ICH VLASTNÉ RECEPTY.
MNOŽSTVO TÝCHTO RECEPTOV JE NAOZAJ
PÚTAVÝCH, ČI UŽ Z HĽADISKA CHUTE,
ALEBO PRAKTICKOSTI. ROZHODLI SME SA
TOUTO CESTOU NAHLIADNUŤ DO
HEKTICKÉHO ŽIVOTA NIEKTORÝCH
ŠTUDENTOV A ZDIEĽAŤ SPÔSOB, AKÝM SA
STRAVUJÚ!

BULGUROTO
Nakoľko mám nabitý rozvrh v škole, nezostáva mi veľa času

na prípravu obedov. Snažím sa do svojho jedálničku
zaradiť veľa zeleniny a plnohodnotných potravín. Aj
preto si rada robím tento recept, ktorý je jednoduchý,
chutný a aj zdravý. Výber zeleniny nie je dôležitý, ja
som si vybrala fazuľové struky a mix kukurice a hrášku.
Zeleninu som na menšom množstve oleja osmažila,
pridala som bulgur, ochutila koreninami, všetko zaliala

vodou a nechala variť, kým bulgur nezmäkol. Následne
som už len pridala čerstvé paradajky a máme hotovo!

Zuzana Ďuriačová, IV.Ab

VEGÁNSKE BOLONSKÉ ŠPAGETY
Som štvrtáčka, a keďže tento rok je naozaj náročný, snažím

sa, aby všetky moje recepty boli rýchle a chutné. Taktiež
sa stravujem úplne vegánsky, teda školská jedáleň pre
mňa neprichádza do úvahy. Jedným z mojich
obľúbených receptov sú vegánske boloňské špagety.
Základ tohto receptu tvoria špagety, kde namiesto
tradičného mletého mäsa používam zeleninové gule na
báze hrachového proteínu, ktoré som s cibuľkou

opražila na oleji, pridala k nim paradajkový pretlak
a koreniny. Celý tento recept mi zaberie maximálne 20

minút aj s uprataním kuchyne.

Alžbeta Bajúszová, IV.Ab

NUGETKY SO ŠALÁTOM – môj top recept!

Keďže mám toho veľa v škole, ako aj mimo školy, nemám veľa
času na prípravu jedál. Aj napriek tomu mám obľúbený

pokrm, ktorý uprednostňujem kvôli praktickosti, chuti
a rýchlosti. Hlavná časť tohto jedla sú vegánske
nugetky, ktoré sú cenovo výhodné – tie vždy opražím
na panvici na oleji alebo masti. Je to pre mňa
praktickejšie, ako zaobchádzať s jedným veľkým kusom
mäsa. K nim pridám šalátový mix, ktorý dopĺňam

koreninami a dresingom. Jedlo nezabudnem obohatiť
omáčkou, na ktorú mám chuť. Nepopieram, že tento

recept je chaotický, no vznikol z čistej improvizácie a som
s ním spokojný. Je zdravý, rýchly a človek si ho môže

prispôsobiť, ako len chce.

Text a foto: Oleg Knyazev, IV.Ab
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Na našej škole pracovali celkovo tri
skupiny: študentky z II.Ab:
T. Chládeková, N. Jánošová, H. Panczová
a A. Stachová a ďalšie dva tímy vytvorili
študenti z Kvinty A: dievčatá
E. Bohunská, Z. Kučerová, K. Stohl,
L. Veselá a chlapci A. Červenka,
M. Ďurica, S. Rajci a T. Vizina. Študenti si
museli vyhľadať, naštudovať
a spracovať informácie z internetu
a literatúry. Na základe získaných
vedomosti vytvorili informatívne
grafické súbory v anglickom jazyku na
témy Mythology, Lomnický Štít
Observatory a Solar History.
Veľmi vydarený projekt!

VERU, NAŠICH 12 ŽIAKOV SA ZAPOJILO DOMEDZINÁRODNÉHO PROJEKTU „THE SUN AT
A GLANCE“, KTORÝ BOL ORGANIZOVANÝ EST (EUROPEAN SOLAR TELESCOPE) V ČASE OD
SEPTEMBRA 2021 DO JANUÁRA 2022. „CIEĽOM PROJEKTU BOLO VYTVORIŤ INFOGRAFICKÝ
MATERIÁL NA JEDNU ZO ZADANÝCH TÉM PRE EST SOLARPEDIA, ONLINE ENCYKLOPÉDIU
O SLNKU, KTORÁ BUDE SLÚŽIŤ NA VZDELÁVACIE ÚČELY PRE ŠIROKÚ VEREJNOSŤ A AKO
BEZPLATNÝ UČEBNÝ MATERIÁL. DO PROJEKTU SA ZAPOJILO 242 ŠKÔL ZO 16 KRAJÍN,
SPOLU 2859 ŠTUDENTOV,“ PREZRADILA NÁM P. UČ. JANA ČERVEŇOVÁ.

TILGNERKA
NA LOMNIČÁKU?

Text: Veronika Dulayová, Septima A
Foto: projekty študentov, J. Červeňová

HAVE YOU EVERWONDERED HOW LONG IT TAKES
TO MAKE A SHORT REPORT FOR THE TELEVISION
NEWS? AS A PART OF OUR HOMEWORK FROMMRS.
P. JURAŠKOVÁ, WE TRIED OUT HOW STRENUOUS
BUT ALSO INTERESTING AND AMUSING THEWORK
OF JOURNALISTS CAN BE.

THE NEWS
P R O J E C T

I think that every student should try
making the news as we did,

because you spend an amazing
time with your friends, try
something new, learn about
the latest information in
your country and around
the world and also
understand how hard this
work is. After this
experience we will never
think that the job of
a journalist is easy.

We split into 4 groups where every
member had the task of making one
section of the news from weather, sport,
local news to international news. Each of
us prepared a part where we covered
current topics such as the conflict
between Russia and Ukraine, the
pandemic situation, Winter Olympics or
the problems with boars near our
school. Then we chose a suitable
place for shooting and recorded
our news reports. Even though
this was the hardest part of
making the news because it
took a long time, and it was
necessary to record multiple
times, we had the most fun
during this time and
laughed a lot. Finally, one
member of the group
edited the videos and
made the final product.

All students were very creative and did an
amazing job with the graphics and some even
added bloopers at the end. We watched all of
our news during our English lesson and each of
them was different, interesting and even funny.

Text a foto: Sára Aldaam, I.Ab
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Jednou veľmi častou chybou, ktorú teraz robí
veľa študentov, je tzv. prokrastinácia. Pokiaľ
neviete, čo toto slovíčko znamená, v podstate je
to odkladanie si povinností na neskôr. Je úplne
prirodzené odkladať si veci, ktoré sa nám nechce
robiť a radšej sa venovať niečomu zábavnému.
Ľudia si ju často mýlia s lenivosťou, ktorá je však
fyzická záležitosť. Prokrastinácia súvisí s našou
psychickou stránkou, človek pri nej stráca
energiu a objavuje sa pocit viny, vďaka ktorému
sa z toho stane začarovaný kruh.

Nikdy však nebude ten „správny“ čas na to, aby
sme sa našim povinnostiam postavili zoči voči.
Ten okamih si musíme vytvoriť my sami.
Neexistuje perfektný čas, miesto ani postavenie
hviezd na nebi na to, aby sme otvorili danú

KAŽDÉMU Z NÁS SA UŽ MINIMÁLNE RAZ POČAS KARANTÉNY STALO, ŽE MAL UČENIA
A DOMÁCICH ÚLOH NAD HLAVU A ZÁROVEŇ CHUŤ S TÝM NIEČO UROBIŤ – NULOVÚ. A TO
PRÁVE PRETO, ŽE SME PRIŠLI UŽ AJ O TÚ MINIMÁLNU MOTIVÁCIU K UČENIU, KTORÚ SME
MALI, KEĎ SME EŠTE CHODILI DO ŠKOLY.

učebnicu a dostali do hlavy pár ako potrebných,
tak aj nepotrebných informácii. Hlavné je
nehľadať si výhovorky. Všetci sme si týmto
štádiom prešli, a je potrebné ho hodiť za hlavu.
Nie, vážne ti nepomôže zobrať si to zelené pero,
čo máš v taške na druhej strane bytu k lepším
výsledkom alebo produktívnejšiemu učeniu. Od
celkom uveriteľných výhovoriek sa naše
myšlienkové pochody zmenili postupom času až
na toto. V hlave si to snažíme ospravedlniť aj tou
najväčšou hlúposťou, len aby sme sa vyhli
učeniu. A aký to má následok? Odsúvanie našich
povinností až na poslednú chvíľu, keď nestíhame
nič iné, len sa to nadrviť naspamäť. A áno,
krátkodobo to vyrieši našu písomku alebo
skúšanie, no nakoniec keď sa k tomuto učivu
budeme musieť vrátiť, nebudeme si nič pamätať.

Najlepšia pomôcka je donútiť sa
niečo spraviť na aspoň 10 minút. Ak
sa prinútite vôbec vstať, otvoriť
potrebné zošity a začať sa učiť,
väčšinou to úplne stačí na
naštartovanie aspoň minimálnej
chuti do učenia. Je dobré začať so
zoznamom toho, čo sa máte naučiť,
a vybrať si tie najnaliehavejšie
záležitosti na začiatok. Aj keď sú to
možno práve tie, do ktorých sa vám
najmenej chce, je potrebné ich
urobiť. Potom, ako malú odmenu za
to, že to máte za sebou, si môžete
vybrať niečo, čo vám zdá ľahšie, alebo
to, čo vám robí najmenší problém.
Taktiež je potrebné si robiť
pravidelne prestávky. Niekomu
vyhovuje „sfúknuť“ všetku prácu
naraz, aj keď ja túto metódu práve
nepodporujem. Je dokázané, že
človek sa po určitom čase nevie
dostatočne sústrediť, čo sa priamo
odzrkadľuje na jeho efektivite. Je
dobré nájsť si svoj spôsob učenia,
ktorý vám vyhovuje, pokiaľ ste tak
ešte nespravili.

Dobrá pomôcka na zapamätanie si
informácií pri učení je používanie
viacerých zmyslov. Predstavovanie si
toho, čo sa učíme, je veľmi ľahká
a efektívna technika, vďaka ktorej si
budeme vedieť aj v budúcnosti učivo
vybaviť bez veľkých problémov.

Učenie sa v ten istý čas má taktiež
svoje výhody. Vaše telo si zvykne
a emocionálne sa nastaví na daný
čas, každý deň, kedy bude pripravené
do seba pojať informácie. Ľahšie sa
vám bude učiť a určite podáte aj lepší
výkon.

A nakoniec sa nezabudnite odmeniť
za to, že ste sa premohli, a potešte sa
nejakou čokoládou, pozeraním
obľúbeného seriálu alebo chvíľou
zaslúženého oddychu. Učenie nemusí
byť nepríjemná záležitosť, je len na
nás, ako sa k nemu postavíme.

Margaréta Marková, I.Ab

„Ja nepatrím medzi výnimky,
ktoré sa snažia robiť všetko
priebežne. Dnes je vo svete
veľa spôsobov rozptýlenia
a navyše ide o každého
priority. To, že niekto nespraví
niečo postupne ešte neznamená,
že to musí byť preto, lebo si nevie zorganizovať čas.
Na toto má asi každý svoje individuálne dôvody. „

Martin Leginus, III.Ab

„Áno, samozrejme,
prokrastinácia robí v dnešnej
dobe problém asi každému
z nás. Ak ma niečo dokáže
motivovať, tak jedine pocit
toho, že ak veci neodložím na
neskôr, budem mať viac času na
seba. Myslím si, že pre väčšinu ľudí môže byť
nápomocné, ak majú určené presné termíny
odovzdania nejakej práce, obzvlášť ak ide o školu,
lebo ich to prinúti veci spraviť a odovzdať načas.”

Sára Aldaam, I.Ab

„Aby som bola úprimná,
prokrastinujem skoro stále. Či
už s domácimi úlohami,
projektami, mimoškolskými
aktivitami, alebo domácimi
prácami. Keď prokrastinujem,
mám pocit, že ušetrím viac času,
lebo keď niečo robím na poslednú chvíľu, ponáhľam
sa a všetko mi trvá omnoho kratšie, ako keď viem,
že mám kopu času. Prokrastinácia mi už neraz
spôsobila problémy a dostala ma do nepríjemných
situácií. Napríklad som sa nestihla naučiť do školy
alebo spraviť nejaké veci tak, ako som si ich
predstavovala. Avšak si myslím, že tu som ešte
s mojím prokrastinačným problémom ani zďaleka
neskončila.”

Text a foto: Kristína Trnková a Viktor Vdoviak, III.Ab

ZAJTRA, ZAJTRA, PROKRASTINUJEŠ?
ČASTOANKETA

LEN NIE DNES…
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Riško, ako si sa ku motokáram dostal?
Ja som v podstate začal mať rád autá a chcel som
chodiť na nejaký šport na kolesách, a tak mojej
mamine napadlo, že by som mohol chodiť na
motokáry.

A kedy si začal pretekať?
Presne 8. 8. 2021 – mám ten dátum v pamäti
stále.

Ako často trénuješ a kde?
Hala Kart One Aréna v Petržalke. Nechodíme tam
veľmi často, tak raz mesiac.

Dosiahol si nejaké úspechy, na ktoré si veľmi
hrdý?
Bol som druhý v pretekoch na čas.

Čo ťa ešte baví okrem motokár? Máš nejaké
hobby?
Ešte ma baví aj karate, na ktoré chodím každý
týždeň dvakrát. Mám žltobiely pás.

Nebojíš sa, keď ideš rýchlo?
Nie! Nebojím, milujem rýchlosť.

Ako stíhaš školu? Dá sa to?
Áno, dá sa to.

Čo by si chcel v budúcnosti dosiahnuť?
Byť pretekárom Formuly 1 a byť majstrom sveta!

Text: Michaela Hlavinková, tercia A
Foto: archív R. Slivku

Miška, po príležitosti, kedy som ťa videl tancovať
naživo, som zistil, aký si rodený talent! Máte to
v rodine alebo si jediný tanečník?
Dalo by sa povedať, že to máme v rodine.
Mamina bola za mlada tanečníčkou a spolu so
mnou momentálne tancuje aj môj mladší brat.
Obaja tancujeme ten istý štýl. K folklóru sme boli
vedení už v relatívne mladom veku, čo nám dalo
príležitosť naozaj sa zamilovať do tejto formy
umenia.

Svoje tanečné začiatky si mala v skupine
KLNKA… Ako by si porovnala svoj „domov” oproti
Lúčnici?
Najväčší rozdiel vidím jednoznačne v náročnosti
a intenzite tréningov. Tréningy mám omnoho
častejšie a sú oveľa dlhšie a náročnejšie. Rozdiel
však vidím aj v kolektíve, keďže v Lúčnici sú
starší tanečníci. Klnku však už považujem za
moju rodinu a cítim sa tam viac uvoľnene.

Čo pre teba znamená Lúčnica a aký je to pocit
prezentovať slovenskú kultúru práve týmto
spôsobom?
Je pre mňa veľkou poctou prezentovať našu
kultúru pravé takým krásnym spôsobom, ako to
robí Lúčnica. Tanec je naozaj úchvatná forma
umenia, ktorá, podľa mňa, dokáže zaujať aj tých,

ktorí ju vyslovene nevyhľadávajú. Okrem toho sa
pre mňa Lúčnica stala aj miestom, kde som stretla
úžasných ľudí a našla skvelý kolektív.

Určite máš aj nejaké očakávania… Na čo sa najviac
tešíš počas svojho účinkovania v tejto skupine?
Veľmi sa teším na všetky budúce zájazdy a výlety.
Vďaka tancu som už navštívila veľa krajín kvôli
vystúpeniam či festivalom. Momentálne v čase
pandémie sa takéto zájazdy, bohužiaľ, nekonajú,
no neviem sa dočkať, kedy to všetko pominie
a budeme môcť ísť opäť do sveta. Navyše sa mi
nedávno podarilo podpísať s Lúčnicou zmluvu,
vďaka ktorej v nej prakticky figurujem ako
zamestnanec. Nepochybne si myslím, že touto
cestou budú, aj na mňa, kladené veľké
očakávania, na ktoré sa ale veľmi teším!

Text: Oleg Knyazev, IV.Ab
Foto: archív M. Piatrikovej

FOLKLÓRNY SÚBOR LÚČNICA PÔSOBÍ
AKO JEDEN Z NAJVÄČŠÍCH SLOVENSKÝCH
FENOMÉNOV, NIELEN Z HĽADISKA
KULTÚRY, ALE AJ TANCA AKO TAKÉHO.
PRIPRAVILI SME SI PRE VÁS ROZHOVOR
S TANEČNÍČKOU, PRE KTORÚ TANEC NIE
JE UŽ LEN KONÍČEK, ALE PROFESIA!

TANEČNICA Z LÚČNICE
PIATRIKOVÁ
MICHAELA IV.AB

MILUJE MOTOKÁRY!
SLIVKA
RICHARD

3.B
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Arthur je 17-ročný chalan z Georgie. Svoje
letné prázdniny trávi v New Yorku, pretože tu
jeho mama dostala prácu. Jedného dňa
stretne chlapca s veľkým balíkom v rukách,
do ktorého sa na prvý pohľad zamiluje.
Prenasleduje ho až na poštu, kde sa mu s ním
podarí nadviazať rozhovor. V rozpakoch
a zhone sa ho však zabudne opýtať na meno
a dokonca si nevypýta ani žiaden kontakt.
Jediné, čo mu po chlapcovi zostane, je útržok
z balíka s nápisom „Hudson“. Bolo to meno
príjemcu alebo odosielateľa? Bolo ich
stretnutie zámer vesmíru alebo len čistá
náhoda? A existuje nádej, že by nebolo
posledné stretnutie?

Kniha Čo ak sme to my je spoluprácou dvoch
amerických autorov literatúry pre mládež
Adama Silveru a Becky Albertalli. Príbeh je
písaný z pohľadu oboch hlavných postáv.
Každý z autorov píše jeden z pohľadov a po
kapitolách sa striedajú. Ich štýl ich písania je
pomerne podobný, čiže časté striedanie
pohľadov vôbec nepôsobí rušivo.

Knižka je plná pocitov a myšlienok, s ktorými
sa stotožní nejeden dospievajúci človek.
Všetky stvárnené situácie sú veľmi autentické
a plné emócií. Príbeh na rozdiel od
podobných titulov nie je prehnane
idealizovaný. Postavy zažívajú vzlety a pády,
ako to býva aj v skutočnom živote.

Text a foto: Barbora Štefánková, III.Ab

Táto kniha bola úplne iná ako ostatné,
ktoré som kedy čítala.

Mala veľmi originálne spracovanie
a námet. Bola písaná formou nahratých
kaziet. Toto je ten typ príbehu, ktorý vás
neustále núti čítať ďalej, lebo chcete
vedieť, čo sa stane. Pri tejto knihe som sa
teda rozhodne nenudila, stále ma
udržiavala v napätí. Určite odporúčam
ľuďom, ktorí majú radi sci-fi, fantasy alebo
aj tým, ktorí nie až tak radi čítajú, pretože
kniha je celkom tenká.

Užite si čítanie!

www.martinus.sk/?uItem=693203

Text a foto: Lívia Mervová, 8.B

0.4
Autor: Mike Lancaster

ČO AK SME TO MY
Autori: Becky Albertalli a Adam Silvera

KEĎ ČÍTAŠ, NIE JE ČO RIEŠIŤ!

Miroslava Miznerová, III.Ab
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Čakanie
Utrpenie z každej strany
moje srdce nezvláda.
Čakanie veľkej zrady
čo mi len ostáva.
Bludisko viet a slov
márnenie márnivosťou.
Dosiahnuť niečo nemožné
zomrieť neskôr ako smrť.
Predstavy sú zložité
ako každý hovorí
sám o sebe.

Eliška Mateašíková,
Sekunda A

Dobro došli!
(Rozprávanie)

Tento rok v apríli som dostala brutálnu ponuku.
Mala som možnosť zúčastniť sa natáčania filmu Šťastný
nový rok 2! Extrémne som sa z toho tešila. Z natáčania,
ale už aj z tréningov či cesty mám kopec pekných
a vtipných spomienok a zážitkov.

Začiatkom mája sme odleteli do Chorvátska,
kde sa tento film natáčal. Začalo to vtipnou príhodou
na letisku v Bratislave, keď som si u maminy, ktorá ma
odprevádzala, zabudla bundu. Pomyslela som si: „Nuž
čo, snáď bude teplo a nebudem ju potrebovať.” Vtom
vošiel do lietadla pilot a v rukách mal túto moju bundu.
Kamošky to okomentovali slovami: „To je servis!” Cesta
bola obrovský zážitok, keďže sme tam aj späť leteli
súkromným lietadlom a spolu sme boli ubytovaní na
luxusnej súkromnej jachte. Vo filme som si zahrala rolu
čašníčky hotela Kempinski na svadbe. Oblečené sme
mali originál rovnošaty čašníkov tohto hotela. To
mnohých ubytovaných, zamestnancov, ale aj hercov
miatlo… Počas obednej prestávky, keď sme boli
v blízkosti vonkajšej reštaurácie a baru, za nami prišla
jedna staršia Chorvátka. Chcela si od nás objednať
nejaké drinky k bazénu. Snažili sme sa jej po anglicky
vysvetliť, že nie sme naozajstní čašníci, ale len komparz
vo filme. No pani po anglicky nerozumela, tak sme sa
jej to snažili vysvetliť ešte aj po slovensky, no opäť
neúspešne. Cez prestávku pri natáčaní jednej scény
s kapelou sa ma spýtal jeden účinkujúci v kapele, či
som naozajstná čašníčka alebo komparz. Usmiala som
sa, že len komparz a našťastie som sa ho ja neopýtala,
či je hudobník alebo tiež len komparzista. Doma som
totiž zistila, že to bol Lukáš Dóza, herec a hudobník,
ktorý účinkuje v mnohých slovenských seriáloch.

Celé natáčanie sme si veľmi užili. Pri odchode
som opäť nemyslela na počasie a do člna, ktorý nás mal
presunúť z jachty na breh, som nasadla zas bez bundy…
V tom sa z jachty ozval kapitán lode, ktorý zakričal:
„Johny, please the blanket for Ninka!” Baby sa opäť
smiali, že mám servis ako svetová hviezda. Doma na
tieto príhody spomíname a čakáme, či sa vo filme
mihnem aspoň na sekundu, veď ja som „dobro došla”
tam aj späť.

Šťastie
v nešťastí
(Rozprávanie)

Mal to byť super víkend. Nemali
sme žiadne úlohy a predo mnou
hokejový zápas. Dva dni pred zápasom
som dokonca dostal novučičkú hokejku
od frajera mojej sestry. Je to výborný
hokejista, ktorý mi často dáva rady.

Na zápas som bol pripravený,
dobre som sa vyspal, mal výživné
raňajky. Po rozcvičke sme nastúpili na
zápas. Zápas mal dobré tempo.
V druhej tretine sme už prehrávali 2:0
a začalo sa to prejavovať aj na nálade na
našej striedačke. V mojom poslednom
striedaní sa stalo niečo, čo ma pekne
nahnevalo. V snahe zabrániť gólu som
vystrčil hokejku do strely súpera.
V okamihu som videl, ako moja čepeľ
letí na druhú stranu. Druhá časť
hokejky mi zostala v ruke. Bol som
neuveriteľne naštvaný a nadával som
ako blázon. Cez prestávku som vyronil
aj slzu a nemohol som na nič iné
myslieť, len na hokejku. Na poslednú
tretinu som si zobral starú hokejku
s úmyslom dokončiť tento otrasný
zápas. Vtedy som však ešte netušil, že
z prvej strely dám gól. A vzápätí aj
ďalší! Stav bol 2:2 a celý tím to nakoplo.
V poslednej minúte zápasu som strelil
rozhodujúci gól a dovŕšil tak svoj
hattrick. Tento zápas sme vyhrali 3:2.
Po zápase som bol veľmi šťastný.

Keď som odišiel z kabíny, môj
otec ma veľmi pochválil za hru. Povedal
mi, že keď som strelil hattrick, kúpi mi
novú hokejku. Keď sme prišli do
obchodu, tak som vedel, ktorú chcem.
Vybral som si tú istú, čo sa mi v ten deň
zlomila. Bol to úžasný pocit!

Ilustrácie: Lucia Szabová, 8.B Nina Ďuríková, Kvinta AOleg Knyazev, IV.Ab Michal Janík, kvinta A

Keď sa klaun zaľúbil
do balónov
kráľovsky dvor vypustil zo žalára naspäť na slobodu
hlupáka, i klamára v jednom
dedinskému nezmyslu daroval význam tvoriť radosť –
splodil klauna
ten mal, avšak, veľa chýb
jednou z nich nepopierateľné sebectvo
pre farebné balóny,
ktoré mal tak milosrdne darovať

prečo zdieľať pocit motýlikov v bruchu,
veď deti aj tak nechápu čaro umelých dychov
priškrtených tenkou nitkou
manifest šťastia a pozitívnosti zahalený bielou maskou
ako predzvesť pádu pre tých bez radosti
pre tých, ktorým by čo i len jeden balónik
rozjasnil deň,
no klaun miloval svoje balóny a ich živé farby
pritisnuté pri jeho hrudníku

dali mu všetko, po čom každý smrteľník túži
najväčšiu moc, kúzliť úsmevy v núdzi
cisárovná dala nevydarenému nápadu hlavu a pätu
bez prejavu vďačnosti zjaví sa odôvodnenie

vziať všetku radosť naspäť, ukončiť jeho chvastanie

detská radosť zmenila sa v nešťastie a obdiv
dospelých v strach
nemal chuť darovať, chcel len a len brať
aj tu poslednú nádej chladno vyškriabal
z malých, krehkých detských rúk
pri všetkých balónoch sveta
nezadusil sa od závisti,
pri nadmernom počte,
avšak, nebolo cesty späť
a klaun praskol,
praskol a chamtivosti už niet
pretože nikdy nerátal s tým, že dvor,
ktorý splodil z hriešnika monštrum
mal pri sebe štipku odvahy,
a to hrdzavý klinec
z jeho žalára útrapy
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FIÚÚÚÚÚ...
CÍTIM SA AKO
KĹĹĹZAVÝÝÝÝ
MEDIÁÁÁÁN!

OKAMŽITE S TÝM
PRESTANTE, LEBO SA
K VÁM PRIDÁM!

NO VEĎ
POČKAJTE!

JA UŽ
ČAKÁM!

VYHLASUJEM
SNEHOVÚ
VOJNU!

TAK TOTO
SI NEMAL!!!

NAČO
SÚ TI SANE?

IDEME PREDSA
DO ŠKOLY!?

SNÍVA
SA MI ALEBO
MI MRZNE
MOZOG?

TO CHCEM
VIDIEŤ!!!

AMERICKÍ VEDCI
ZISTILI, ŽE VÍRUS V ZIME
NEPREŽIJE. OD ZAJTRA SA

BUDETE UČIŤ VONKU.
DOBRE SA OBLEČTE!

DNES SI NA
BIOLÓGII POVIEME
NIEČO O ANATÓMII

SNEHULIAKA.

PANI
UČITEĽKA, MNE
ZMRZLA DESIATA!

DAJ SI K NEJ
ĽADOVÝ ČAJ!

VÁŽNE SI
MYSLÍŠ, ŽE SA
BUDEME UČIŤ?
HAHAHA...

TilgneráckyKomiksPRESTÁÁÁVKA
JELEŇ, TULEŇ, LEV, OSA,
KROCH, PRASA, DIVIAK,
MROŽ, JEŽ, PES, MYŠ,
SOJKA, ŽABA, KRAB, OSOL,
SOMÁR, ŽIRAFA, ZEBRA,
SLON, POTKAN

Ak máš rád tajničky či osemsmerovky a ešte aj rád
vyhrávaš, tak táto strana je práve pre teba!

Shabani Samghabadi, Zeinab, 7.C

Michaela Hlavinková, Tercia A

ZVIERATKOVSKÁ OSEMSMEROVKA

1. PRECHOD NA CESTE INAK
2. VEĽKÁ RYBA
3. ZVIERA S DLHÝM KRKOM
4. OHNIVÝ VTÁK „Z POPOLA“
5. VTÁK LOVIACI RYBY
6. ZVIERA, VYBRANÉ SLOVO
7. ŽĲE NA SEVERNOM PÓLE
8. ZAJAC INAK

T O S A J H R O C H P
M U L L E V Á Ž E J R
Y R L P L S O M Á R A
Š K O E E A L O S O S
A B A Ž Ň S B A R K A
S O J K A K A I V I D
A R B E Z A F A R I Ž
S L O N P O T K A N !

1.
2.

3.
4.

5.
6.

7.
8.

V Ý H E R C O V I A
Z M I N U L É H O

Č Í S L A

Veronika Vidová, Príma A
Stela Grujbárová, 3.B
Sofia Michaličková, 5.B

1. MIESTO

2. MIESTO

3. MIESTO

T R A J A V Y Ž R E B O VA N Í V Ý H E R C O V I A Z Í S K A J Ú D A R Č E K !
VYPLNENÝ KUPÓN S MENOM A ODPOVEĎOU ODOVZDAJTE NA VRÁTN IC I .

Meno a trieda:

Správne riešenie:

STAČÍ VYLÚŠTIŤ LEN 1!
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